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1. Úvod

Termínem naviják je v technické praxi označováno mechanické zařízení, které

je schopné navíjet lano na buben a konat posuvnou mechanickou práci. Navijáky

se nejčastěji skládají z pohonné jednotky s převodovým ústrojím a navíjecího

bubnu.

Použití navijáku v dnešní moderní době má veliké využití. Účelem použití je

ulehčování práce člověku při zdvihání, přetahování, nebo jakémukoliv přemisťování

velkého množství břemen a nadměrných nákladů. Užívá se v jakýchkoliv zdvihacích

a dopravních zařízeních, jako jsou výtahy, zdvihací kočky, jeřáby a vrátky například

ve stavebnictví. Dále se používají pro vyprošťování, nebo tahání předmětů a

různých vozíků, v lesnictví, zemědělství a v mnoho jiných odvětvích.

V mé práci se nadále budu zabývat konstrukcí univerzálního lanového

navijáku, který bude možné použít jak na zdvihání ale i tahání břemen. Budu

vycházet z maximální zdvižné síly, zdvižné délky a rychlosti navíjení lana. Naviják

bude možné například kotvit do stropních konstrukcí, zdí a podlah podle

stanovených parametrů. Dále do konstrukcí vrátků, výtahů a tažených vozíku, které

budou splňovat požadované kotvící hodnoty pro naviják.
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2. Používané navijáky

V praxi se používá mnoho navijáků, které usnadňují práci člověku. Používají

se ve strojírenství, stavebnictví, zemědělství, ale také pro domácí účely. Navijáky

můžeme rozdělit do několika kategorií.

 Ruční navijáky

 Jeřábové kočky

 Vrátky

 Vytahovací a vyprošťovací technika

 Výtahy

 Tahání břemen jako například vozíků

Vše se odvíjí od požadavků jako maximální hmotnost zvedání nebo tahání,

která se pohybuje v rozmezí několika kil až desítek tun. Dalším kritériem je velikost

bezpečnosti, kdy se okolo zvedaného břemene pohybují lidé a nebo dokonce

břemeno je tvořeno lidmi, jako například ve výtahu. Druhé možné rozdělení navijáků

může být podle druhu pohonu. Zde je otázka dostupnosti elektrické energie, nebo

mobilita navijáku a samozřejmě pracovní prostředí. Je několik možností jak pohánět

navíjení.

 Elektrický pohon

 Hydraulický agregát

 Pneumaticky

 Přímo spalovacím motorem

 Lidská síla

Nejčastěji se používají pro pohon elektromotory. Je to nejjednodušší a

nejúčinnější pohon, ale v případě nedostupnosti elektrické sítě tento pohon odpadá

a přichází na řadu ostatní pohony. Například v zemědělství se nejvíce používá

hydraulika, která je dnes dostupná u každého traktoru, nebo jakéhokoliv stroje.

Méně často se k pohonu využívá pneumatiky, jedná se především o aplikace

v chemickém průmyslu, kde je agresivní a vlhké prostředí a nebo v potravinářském

průmyslu, kde se klade důraz na čistotu. Využití přímo spalovacích motorů není tak

obvyklé z důvodu účinnosti, ale je to velice mobilní pohon používaný například

hasičskými záchrannými sbory. Na motorové pile místo lišty je namontován malý

buben s lanem pro menší vytahování břemen. Pro malá břemena, které je potřeba

někam přemístit stačí často lidská síla, kdy člověk působí prostřednictvím kliky na

buben a navijí lano. Je to jednoduché a efektivní oproti přenášení v rukou.
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2.1. Ruční navijáky

Ruční navijáky (Obr. 1) se uplatňují tam, kde je potřeba mobilita, jednoduchost

a občasné použití pro malé hmotnosti. Montují se třeba na autovleky, kde slouží

k natahování aut na vlek. Dále se mohou použít na tahání, napínání, nebo zvedání

břemen menších hmotností.

Obr. 1.:Ruční naviják [1]

2.2. Jeřáby

Každý jeřáb je opatřen svým navíjecím zařízením. U halových jeřábu jsou to

tak zvané kočky, které mimo navijáku jsou opatřeny také pojezdem po nosníku

jeřábu (Obr. 2). Pohání se elektromotorem přes různé typy převodovek, aby se

dosáhlo požadované rychlosti a krouticího momentu navíjecího bubnu.

Obr. 2.: Jeřábová kočka[2]
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Důležitým prvkem je také brzda bubnu. Nesmí docházet k odvíjení lana vlivem

působení gravitace na břemeno v momentě, kdy je motor nečinný a břemeno se

nemá pohybovat. K brždění se nejčastěji používají bubnové třecí brzdy.

Naopak je tomu u autojeřábů, kde se pro pohon využívá hydraulický systém.

Takovéto jeřábové navíjecí mechanismy jsou konstruovány téměř na nepřetržitý

provoz a řádově na desítky tun.

2.3. Vrátky

Největší využití vrátků je ve stavebním průmyslu k dopravě stavebního

materiálu. Navijáky (Obr. 3) jsou montovány na různé konstrukce a lešení. Jejich

provoz je náročný a často pracují v prašném a vlhkém prostředí. Jsou poháněny

elektromotory přes převodové ústrojí a brzděny třecí brzdou která je uvolňována

elektromagneticky. Únosnost takovýchto navijáku se pohybuje ve stovkách kilo. Pro

zvýšení únosnosti se často využívá volné kladky, která dvojnásobně zvýší únosnost

a dvojnásobně sníží rychlost a výšku zvedání.

Obr. 3.: Elektrický lanový naviják [3]

2.4. Vytahovací a vyprošťovací technika

Vytahovací navijáky se používají nejvíce v lesnictví při těžbě dřeva. Často jsou

poháněny mechanicky z náhonu traktoru. Pro větší tažnou sílu se využívá k pohonu

hydraulický okruh traktoru nebo vlastní hydraulický okruh poháněný náhonem

traktoru (Obr. 4). Bubny těchto navijáků musí pojmout veliké množství lana, obvykle

mezi 60 – 100 metry. Velikost lesnických navijáků se udává v tažné síle v jednotkách

tun. Navijáky se také používají k vyprošťování. Montují se na některé automobily,

nebo se využívají u různých odtahových strojů.
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Obr. 4.: Lesní hydraulický lanový naviják [4]

2.5. Výtahy

U většiny výtahů se pro pohon používají navijáky. Většinou se jedná o

nákladní a stavební výtahy (Obr. 5). Zvedací plošina, nebo kabina se pohybuje ve

vedení případně výtahové šachtě pomocí pohybu lana. Naviják může být umístěn

nahoře, ale také dole a lano je vedeno přes pevnou kladku. U výtahů, které jsou

určeny nejen pro přepravu nákladu, ale i pro lidi, je kladen důraz hlavně na

bezpečnost.

Obr. 5.: Stavební výtah [5]
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3. Rozbor zadání

Úkolem této práce je navrhnout a zkonstruovat univerzální lanový naviják

použitelný pro několik aplikací, které jsou dále rozepsány. Požadované parametry:

 Hmotnost břemene na jeden průřez lana m=0,5tuny

 Zdvihací výška pro lanový převod 2 h=6m

 Rychlost navíjení lana v=10m/min

Nejjednodušší aplikace je zvedání břemene na

přímo, bez jakéhokoliv lanového převodu (Obr. 6). Zde

může být zvedáno břemeno do maximální hmotnosti m.

Výška zvedání při tomto použití navijáku bude 2h. Při

zvedání by nemělo být lano příliš vychylováno ze své

svislé polohy, aby nedocházelo ke špatnému navíjení na

buben. Vychýlení by nemělo překročit rozmezí maximálně

4°od osy zvedání.

Při další aplikaci se použije kladnice pro převod

zvedání i=2 (Obr. 7). Toto uspořádání umožnuje zvedat

břemena do maximální hmotnosti 2m. Oproti minulému

provedení je zde výška zvedání poloviční a to h. U této

aplikace se musí dát pozor na maximální úhel lana od

svislé osy zvedání, který by neměl přesáhnout opět 4°.

Důležité je to nejen pro správné navíjení lana na buben,

ale při překročení této hodnoty, v laně vzniknou boční

síly, které už by nebylo možné zanedbat (Obr. 9) volná

kladka.

Další aplikace (Obr. 8) jsou různé vrátky

a stavební výtahy, které jsou opět limitovány

maximální hmotností břemene m. U konstrukcí

vrátků a kotvení kladek musí být počítáno

s dvojnásobnou sílou, než je v laně podle

obrázku (Obr. 9) pevná kladka. Umístění

navíjecího bubnu, musí být v blízkosti osy

zvedání, nejlépe přímo v ose, aby

nedocházelo k velikým bočním sílám na

ukotvení kladky.

Obr. 6.: Přímé zavěšení břemene

Obr. 7.:Zavěšení břemene přes
kladnici


[…]


C2 Tuhost odlehčovaných součástí [N.mm-1]

Cp Tuhost podložky [N.mm-1]

Cs Tuhost šroubu [N.mm-1]

CTa Tuhost desky a [N.mm-1]

CTb Tuhost desky b [N.mm-1]

d Jmenovitý průměr lana [mm]

d Malý průměr [mm]

D Velký průměr [mm]

D1 Průměr drážek bubnu [mm]

d2 Střední průměr závitu [mm]

d3 Malý průměr závitu šroubu [mm]

d3´ Předběžný malý průměr závitu šroubu [mm]

Db Průměr bubnu [mm]

dh Průměr hřídele [mm]

dmin Návrhový minimální průměr hřídele [mm]

ds Průměr dosedací plochy matice [mm]

E Modul pružnosti materiálu [N.mm-2]

efα Součinitel opásání [-]

f Součinitel tření mezi materiály [-]

f Součinitel tření mezi maticí a šroubem [-]

f0 Součinitel ložiska [-]

Fa Axiální zatížení ložiska [N]

FD Dovolená síla v laně [N]

Fl Síla v jedno průřezu lana [N]

FL Reakce v levé podpoře [N]

fm Součinitel tření pod maticí [-]

FM Síla od momentu [N]

FN Normálová síla [N]

Fp Jmenovitá únosnost lana [N]

FP Reakce v pravé podpoře [N]

Fr Radiální zatížení ložiska [N]

FRo Síla při rozjezdu [N]

Ft Třecí síla [N]

Fx X-ová složka síly [N]

Fy Y-nová složka síly [N]

fz Součinitel tření mezi maticí a šroubem [-]
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g Gravitační zrychlení [m.s-2]

G Hmotnost části zvedaných s břemenem [kg]

h Výška pera [mm]

i Počet šroubů [-]

i Převodový poměr převodovky [-]

i Počet chodů závitu [-]

I2 Tloušťka připojovaného materiálu [mm]

k Bezpečnost [-]

k Dynamická bezpečnost v krutu [-]

kσ Dynamická bezpečnost v tahu [-]

l Délka navíjecí části bubnu [mm]

L(ČSN) Normalizovaná délka pera [mm]

l1 Tloušťka patky navijáku [mm]

la Výpočtová délka pera [mm]

la Tloušťka materiálu přitěžovaná [mm]

la´ Minimální výpočtová délka pera [mm]

lb Délka bubnu [mm]

lb Tloušťka materiálu odlehčovaná [mm]

lc Celková délka spoje [mm]

lh Trvanlivost ložiska [hodina]

ll Délka lana [m]

lp Tloušťka podložky [mm]

m Součinitel druhu ložiska [-]

Mk Krouticí moment [N.m]

MKb Krouticí moment bubnu [N.m]

MKs Krouticí moment spojky [N.m]

Mku Utahovací moment matice [N.m]

Mo Ohybový moment [N.m]

Momax Maximální ohybový moment [N.m]

MTM Třecí moment pod maticí [N.m]

MTZ Třecí moment mezi maticí a šroubem [N.m]

nb´ Předběžné otáčky bubnu [ot.min-1]

nm´ Předběžné otáčky motoru [ot.min-1]

P Síla od lana [N]

P Rozteč závitu [-]

P0 Snížená tažná síla lana [N]

Pb Potřebný výkon bubnu [W]

pD Dovolený tlak [N.mm-2]

PM Minimální výkon motoru [W]

Q Hmotnost břemene [kg]

q0 Součinitel vrubové citlivosti [-]
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Q0 Montážní předpětí [N]

Q1a Provozní silový cyklus amplitudy síly [N]

Q1m Provozní silový cyklus střední síly [N]

R Poloměr [mm]

Ra Axiální síla [N]

RA Reakce v podpoře A [N]

RB Reakce v podpoře B [N]

Re Napětí na mezi kluzu [N.mm-2]

Rek Mez kluzu v krutu [N.mm-2]

s Tloušťka stěny pláště [mm]

S Průřez šroubu [mm2]

S0 Průřez šroubu [mm2]

ST Průřez náhradní trubky [mm2]

t Rozteč drážek bubnu [mm]

ƮD Dovolené napětí ve smyku [N.mm-2]

ƮK Napětí v krutu [N.mm-2]

vl Rychlost lana [m.s-1]

Wk Modul průřezu v krutu [mm3]

Wo Modul průřezu v ohybu [mm3]

x Vzdálenost lana na bubnu [mm]

x X-ová souřadnice působiště [mm]

Y Y-nová souřadnice působiště [mm]

z Počet závitů bubnu [závit]

Z Osová síla ve šroubu [N]

α Koeficient velikosti bubnu [-]

α0 Součinitel tvaru [-]

β0 Součinitel tvaru [-]

βn Úhel boku závitu [°]

γ Úhel stoupání závitu [°]

Δl1 Deformace přitěžovaných částí [mm]

Δl2 Deformace odlehčovaných částí [mm]

εv Součinitel velikosti [-]

ηp Součinitel jakosti povrchu [-]

ηpř Účinnost převodovky [-]

σ*
c(-1) Snížená mez únavy [N.mm-2]

σc Celkové napětí šroubu [N.mm-2]

σc(-1) Mez únavy [N.mm-2]

σDOV Dovolené napětí [N.mm-2]

σk Mez kluzu [N.mm-2]

σo Ohybové napětí [N.mm-2]

σp Mez pevnosti [N.mm-2]
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σred Redukované napětí [N.mm-2]

σtl Napětí od sevření [N.mm-2]

Φ Součinitel snížení meze únavy [-]

φ´ Úhel tření [°]

φ´ Třecí úhel závitu [°]

ψσ Součinitel vlivu σm na mez únavy [N.mm-2]

ψσ
x Součinitel vlivu σm na mez únavy [N.mm-2]

ωb Úhlová rychlost bubnu [rad.s-1]
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