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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: NÁVRH UNIVERZÁLNÍHO LANOVÉHO NAVIJÁKU
Autor práce: Petr PAVELKA
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Vít KLÍMA
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Zadání je průměrně náročné. Bakalářská práce nejdříve pojednává o současném stavu navíjecí průmyslové techniky.
Následně se autor věnuje návrhu vhodných doplňujících parametrů navijáku, rozboru jednotlivých možností aplikace
navijáku a vypracoval detailní konstrukční návrh doplněný výrobní dokumentací ve vhodném rozsahu.

Splnění zadání splněno
Autor splnil cíle práce v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Autor zvolil logický a metodický postup řešení. Jednotlivé fáze řešení na sebe smysluplně navazují. Jsou podchyceny jejich
vzájemné vazby.

Odborná úroveň – Rozbor práce A - výborně
Autor při vypracování závěrečné práce využil poznatků získaných během dosavadního studia a vhodně je doplnil
samostudiem dané problematiky. Tyto poznatky dále vhodně zkombinoval do praktického řešení. V rešerši použil dostupné
zdroje informací. Zvolené řešení plně odpovídá dané aplikaci, autor správně předpokládal vazby jednotlivých funkčních celků
mezi sebou a správně tyto vztahy určil a dále s nimi pracoval. Text byl doplněn ilustracemi na velmi dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Práce byla strukturována logickým a systematickým způsobem. Rozsah rešeršní části je odpovídající dané problematice a
poskytuje dostatečný úvodní přehled. V návrhové části jsou obsaženy všechny postupy řešení vhodně rozsáhlým způsobem.
Práce je obecně na dobré jazykové a stylistické úrovni. Rozsahem práce plně odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Autor zvolil vhodné studijní zdroje k dané problematice. Převzaté prvky řádně označil a odlišil od vlastní práce. Použité
zdroje jsou vhodně označeny.

Další komentáře a hodnocení
Text obsahuje drobné systematické chyby, kdy v některých slovech končící na –ost chybí písmeno s.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autor splnil zadání a vypracoval závěrečnou práci na odpovídající úrovni. Student vhodně vypracoval rešerši,
poznatky následně aplikoval na návrhu univerzálního lanového zvedáku. Konstrukční návrh byl proveden
metodicky a student při něm vhodně uplatnil znalosti získané během studia i znalosti konkrétní problematiky
nabyté samostudiem. Byla navržena kompletní pohonná soustava navijáku včetně spojovacích komponent a
brzdného členu. Autor správně určil jednotlivé konstrukční uzly a jejich vzájemné vazby a následně je vyřešil.
Návrhy doplnil odpovídajícími kontrolními výpočty. Návrh je doplněný odpovídající výkresovou koncepční
dokumentací.

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte možná opatření pro zamezení výkyvu lana o úhel větší než dovolený.
2. Shrňte bezpečnostní opatření aplikovaná na návrh lanového zvedáku.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

V Praze, dne 24.7.2017 .......................................

Ing. Vít KLÍMA
oponent práce